exercício financeiro de 2017 e dá outras providências.

Art. 1? Fica o Chefe do Poder Executivo M unicipal autorizado a abrir Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do M unicípio de Pitanga, para o exercício 
financeiro de 2017, no valor de R$ 1.470.000,00 (um milhão, quatrocentos e setenta mil 
reais), destinados a suportar as despesas da seguinte dotação Orçamentária, na 
conform idade com as fontes de recursos abaixo:

Classificação 2 GABINETE DO PREFEITO 108.513,00

2.001 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0201.20
03

M anutenção das Atividades do Gabinete do

[...]

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Art. 29 - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior, em decorrência da 
autorização constante desta Lei, serão utilizados os recursos oriundos do:

A- Excesso de arrecadação, no valor de R$ 1.470.000,00 (um milhão quatrocentos e 
setenta mil reais), conforme previsto no inciso II do Parágrafo l 9 do Artigo 43 da Lei 
Federal n9 4.320 de 17 /03 /64 , considerando a tendência de excesso do CONVÊNIO 
ESTADUAL - 252/2017 SEDU - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, dos seguintes 
IDUSO/GRUPO/FONTE abaixo:

[...]

projetos, cronogramas, orçamentos e demais documentos devidamente aprovados, 
que passam a fazer parte integrante deste CONVÊNIO, independentemente de 
transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA -  RECURSOS

Para a execução do objeto deste CONVÊNIO, os recursos somam o valor total de 
R$ 1.585.000,00 (um milhão, quinhentos e oitenta e cinco mil reais ), cabendo ao 
CONCEDENTE destinar a Importância de R$ 1.470.000,00 (um milhão,

quatrocentos e setenta mil reais ), os quais correrão à conta da dotação 
orçamentária 6702.15451173.058.4440.4201, fonte de Recursos do Tesouro do 
Estado e, cabendo ao CONVENENTE como contrapartida municipal, destinar a 
importância de R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais) do valor total pactuado.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Durante a execução do objeto deste CONVÊNIO, toda e 
qualquer despesa excedente aos recursos financeiros transferidos pelo 
CONCEDENTE deverá ser suportada integralmente pelo CONVENENTE.

PARÁGRAFO SEGUNDO: